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Në bazë të nenit 140 nga  Ligji për arsim fillor (Gazeta zyrtare e R.M nr. 103/2008), si dhe aprovimit  pozitiv të Këshillit të arsimtarëve të dhënë në mbledhjen e mbajtur në datë 30.08.2018 Këshilli i shkollës fillore “Goce Delçev “- Jabllanicë, në mbledhjen e mbajtur në datë 30.08.2019  e solli: 


PËRMBAJTJA:

Misioni dhe vizioni i shkollës;
Anët e forta dhe të dobta të shkollës;
Prioritetet në Rrogramin vjetor të shkollës;
Aktivitetet e planifikuar ekologjike;
Aktivitete të planifikuara për zvogëlimin e dhunës në shkollë;

Kushtet për realizimin e procesit edukuativo-arsimor në shkollë

· Kushtet hapësinore dhe pajisjet materiale-teknike
· Kushtet për realizimin e aktiviteteve jashtë mësimore
· Organizimi i aktiviteteve jashtë mësimore në mësim

                        Struktura globale e procesit edukativo-arsimor
                  Organizimi i procesit edukativo-arsimor

· Mësimi 
· Aktivitetet jasht mësimore
· Aktivitetet e lira të nxënësve
· Garat
· Ekskurzionet
· Kujdesi për shëndetin
· Bashkëpunimi I shkollës me mjedisin lokal
· Vlerësimi dhe avancimi punës educative – arsimore në shkollë
· Trajnime profesionale të mësimdhënësve, shërbimit pedagogjikdhe drejtorit të shkollës.


Hyrje (Letër njoftimi i shkollës)
Shkolla Fillore Komunale “ Goce Delçev “ – f.Jabllanicë, është institusicion arsimor i një interesi të veçantë. Në këtë shkollë mësimin e ndjekin nxënësit prej moshës 6-15 vjeçare.
Përveç shkollës qëndrore, mësimi zhvillohet edhe në tre shkolla vartëse edhe atë:
në f. Llukovë, f. Nerezi dhe në f. Piskupshtin. Procesi edukativo-arsimor zhvillohet në gjuhën maqedone me shkrim cirilik.
Shkolla është e regjistruar në regjistrin gjyqësor në Gjyqin themelor në Manastir me nr 1-125. Kjo shkollë filloi me punë në vitin 1919, në të cilën mësimi zhvillohej në gjuhën sërbe , ndërsa prej vitit  1944 mësimi zhvillohet në gjuhën maqedone. SHFK ,,Goce Delçev,,-f. Jabllanicë filloj me punë në vitin 1919 si shkollë në të cilën mësimi zhvillohej në gjuhën serbe, ndërsa prej vitit 1944 punon si shkollë në të cilën mësimi zhvillohet në gjuhën maqedone. Lokacioni i objektit është në vend mjaft të përshtatshëme pjesën qëndrore të fshatit Jabllanicë.
Strukturën globale të  Programit vjetor e kemi bazuar në:
-Ligjin për arsim fillor si dhe 
-Statutin e shkollës si dhe konceptin për proces arsimor sipas standardeve bashkëkohore.
Mendojmë se me këtë do të arrijmë:
-Respektim të të drejtave themelore njerëzore për të jetuar në në një bashkësi demokratike;
-Të kemi një zhvillim të drejtë fizik dhe mendor;
-Nxënësit të vetëdijësohen për tu përballur me sfidat ekonomike, emocionale dhe të jenë të pregatitur për në tregun e punës;
-Arritja e e njohurive themelore në sfera të ndryshme;
-Të arrijnë në mënyrë efikase aftësit gojore dhe të shkruara;
Të njohin të kaluarën dhe historinë e popullit tonë;
-Të mësojnë gjuhët e huaja dhe  kulturat e vendeve të huaja;
-Të arrijnë njohuri  në sferën e kulturës, muzikës;
- Të ruajnë ambientin jetësor ku jetojnë dhe mësojnë;
-Si dhe tu ndihmojnë moshatarëve të tyre të cilët kanë vështirësi në mësim, fëmijëve me aftësi të kufizuara. 
Të gjitha qëllimet që janë cekur në programin vjetor për këtë vit shkollor, do të arrihen duke punuar në mënyrë sistematike, shërbimi pedagogjik, administrativ, arsimtarët si dhe nxënësit.
E gjithë kjo do të mundësoj përmirësimin e klimës në shkollë si dhe arritjen e rezultateve më të mira se në vitet mëparshme.
Misioni i shkollës
Misioni ynë është baza prej ku ndërtohet vizioni për zhvillimin e shkollës. Kushtet e vështira në një ambient rural-malor, larg nga qyteti i Strugës 28 km, me infrastruktur; t; dob;t, komunikacion të dobët, na jep sfidon për të punuar më tutje dhe për të realizuar prioritetet. Misioni ynë është si më poshtë:
· të inkurajojë zhvillimin e aftësive intelektuale, emocionale, estetike dhe praktike të nxënësve të mundësojnë socializimin në shoqëri, 
· të ofrojnë shërbime arsimore për nxënësit duke përdorur teknologji moderne arsimore;
· të sigurojmë shërbime arsimore efikase për nxënësit dhe popullsinë; 
· si dhe të stimuloj të punësuarit tanë për arritjen e misionit të shkollës.
Shkolla me kuadrin e saj profesional ju bën të mundur nxënësve që të marrin njohuri kualitative,qëndrime dhe aftësi që të jenë të motivuar që në të ardhmen të përballohen me sfida të ndryshme, si dhe ju mundëson që të bëhen të aftë si shpërtëisht ashtu edhe moralisht. 

                                                          Vizioni i shkollës 

Qëndrueshmëria e kësaj shkolle është me rëndësi jetike për të gjithë rajonin ", nënvizon Drimkol". Ne - përkrahësit e procesit arsimor në shkollë, duhet të kemi njohuri, ide dhe ambicie për të gjetur  zgjidhje reale që do të jetë  një përzierje e traditës dhe bashkëkohores për të realizuar vizionin tonë që të jemi misionarë të vërtetë në këtë rajon rural.       Në veçanti duke marrë parasysh:
•  nevojat e nxënësve
•nevojat e mësimdhënësve
•veçoritë e shkollës
•Ambientin e  resurseve
Vizioni ynë është: 
Shkolla të jet ambient i sigurt dhe i diciplinuar ku nxënësit do të vijn me kënaqësi, sepse në të mësimi do të jetë bashkëkohor, kualitativ dhe do ti përmbush nevojat dhe interesat e nxënësve, mësimdhënësve dhe bashkësisë më të gjërë.
Nga çfarë jemi të kënaqur dhe çfar duam të ndryshojmë?


Analiza e gjendjes së shkollës
Anët e forta të shkollës

Planet  e mësimdhënësve të përmbajnë të gjitha elementet e nevojshme për realizimin e programit  në pajtim me programin e shkollës të ketë procedura për qëllimet e monitorimit
Angazhimi i vazhdueshëm për të përmirësuar kushtet e punës dhe për të përmirësuar procesin arsimor edukativ, si dhe krijimin e mundësive për përfshirjen e të gjithë nxënësve.
Ndërmerren aktivitetet për të zbuluar dhe njëkohësisht ndihmuar nxënësit me probleme emocionale.
Kuadër i ri, i arsimuar, profesional i gatshëm për ndryshime, bashkëpunim.
Avancim i vazhdueshëm i mësimdhënësve nëpërmjet trajnimeve, seminareve dhe projekteve.

Anët e dobta të shkollës

· Shkolla nuk disponon me kushte adekuate, mjete mësimore për zhvillimin e mësimit në lëndë përkatëse (educate shëndetësore etj);
· Mungesë e kushteve të infrastrukturës dhe të sigurisë në shkollën vartëse në Piskupshtinë;
· Fond i pamjaftueshëm me libra dhe literaturë profesionale;
· Bashkëpunim i dobët me prindërit;
· Përpilim i dobët i projekteve nga ana e mësusesve të mësimit lëndor;




Prioritete në Programin vjetor:

1. Bashkëpunim më i madh me prindërit e nxënësve
2. Angazhim më i madh i nxënësve në mësim si dhe ekspozim i veprave të nxënësve
3. Aplikim i teknologjisë bashkëkohore në mësim
4. Rregullim i fondit të bibliotekës
5. Riparim i çatisë në objektin e shkollës në Jabllanicë  
6. Sigurim i kushteve më të mira hapësinore
7.  Të pregatiten projekte nga nxënësit dhe mësusesit e ciklit të ulët.

Aktivitete

1.1 Anketim i kuadrit arsimor
    1.2. Anketim i prindërve
    1.3. Krahasim dhe klasifikim i shkaqeve
   1. 4.  Formim I ekipit për përgatitjene e programit
    2.1. Formim i ekipit për identifikimin e arsimtarëve që kanë angazhim të dobët në punë
    2.2 . Përpilim i propozim masave për përmirsimin e nxënësve 
    3.1. Formim I komisionit për të analizuar zbatimin e internetit sipas lëndëve;
    3.2. Hartimi i programit për zbatimin e internetit (I planifikuar nga një orë në javë)    

   4.1. Bisedime me prindërit e nxënësve për të dhuruar libra në shkollë.
   4.2. Shitja e punimeve të nxënësve,
   4.3. Bisedime me biznesmenët local për të shikuar mundësitë për pasurimin e fondit të biblioteksë;   
 7.1. Analizë e gjendjes aktuale
 7.2. Bisedë me këshillin e prindërve për të marr iniciative që prindërit të ndihmojnë;
 7.3. Vendosje e kontakteve (bisedime) me Bashkësinë e vendit të f. Lukovë për të zgjidhur problemin bashkërisht;
 7.4 Dorëzim I kërkesës në Komunën e Strugës për të na siguruar mjete financiare për blerjen e agregatit për furnizim me energji elektrike
 7.5. Gjetje e sponsorëve apo donacioneve për qëllimin e njëjtë;
8.1 Formim i ekipit për të inkurjuar mësuesit që kanë anagazhim të dobët në përpilimin e projekteve;
8.2 Trajnim me arsimtarët që kanë angazhim të dobët në përpilimin e projekteve;
8.3 Propozim masa për përmirësimin e përpilimit të projekteve;
8.4 Angazhim dhe ndjekje permanente e mësmdhënësve në aktivitetet e përpilimit të projekteve;



Zvogëlimi i dhunës në shkolla
 Dhuna ndaj fëmijëve është një nga problemet më serioze që kërcënon zhvillimin e jetës, shëndetin dhe mirëqenien, të drejtat themelore.
Siguria e fëmijëve dhe ndjenja e sigurisë në shkollë, është nevojë dhe e drejtë themelore që ndonjëherë edhe mund të rrezikohet,  këtë e themi nga përvojat e shumta si tek ne ashtu edhe më gjërë. Përgjegjësia e të rriturve për të krijuar kushte më të mira për rritjen e sigurtë, dhe zhvillimin e fëmijëve është e parapar edhe në Konventën e OKB mbi të Drejtat e Fëmijës. Për parandalimin e dhunës në shkollë duhet që në mënyrë të barabartë dhe aktive të angazhohet kuadri arsiomor, kuadri udhëheqës, prindërit e fëmijëvse si dhe nxënësit. 

Kushtet hapësinore dhe pajisjet materiale-teknike

SHFK ,,Goce Delçev,,-f.Jabllanicë disponon me 5 objekte shkollore me oborre të shkollave (f.jabllanicë, f.Llukovë dhe Piskupshtinë, Nerezi, dhe Modriç), prej të cilave në 4 objekte shkollore zhvillohet procesi edukativo-arsimor ndërsa në f.Modriç nuk mbahet mësim sepse nuk ka nxënës. Objektet në përgjithsi I përmbushin kushtet për zhvillimin e procesit edukativo-arsimor, përjashtim bën shkolla vartëse në f.Piskupshtin ku kushtet për zhvillimin e mësimit nuk janë aspak të mira dhe duhet të intervenohet për përmirësimin e kushteve për punë. Në të gjitha objektet mësimi zhvillohet në klasa klasike, nuk ka pajisje të mjaftueshme për të zhvilluar mësim bashkëkohor.
Mësimi kabinetik zhvillohet për të gjitha lëndët si dhe për lëndën e informatikës në f.Jabllanicë, dhe Llukovë për të cilat janë krijuar kushte. Shkolla disponon edhe me dy biblioteka një në f.Jabllanicë dhe tjetra në f.Llukovë. 
Sa I përket pajisjeve dhe inventarit mund të themi se klasat janë të pajisura me banka dhe karrike të reja, ndërsa mungojnë komodinat për vendosjen e pajisjeve.
Shkolla përveç pajisjeve që përmendëm disponon edhe me pajisje audio vizuele dhe teknike, të cilat ndihmojë në realizimin e programeve mësimore.



а. Hapësirat  e mësimdhënësve

	Nr. Ren.
	
Shkolla
	Klasat

	
	
	numri
	м2

	1
	SHFK  - Jabllanicë
	8
	264

	2
	SHV -Llukovë
	7
	263

	3
	SHV-Nerez
	2
	96

	4
	SHV - Piskupshtinë
	2
	90

	
	Gjithsej
	18
	713



b. Hapësira të tjera ndihmëse
	Nr. rend.
	
Shkolla
	
Zyra
	
Hapësira të tjera

	
	
	nr.
	m2
	Nr.
	m2

	1
	SHFK - Jabllanicë
	3
	60
	6
	249

	2
	SHV - Llukovë
	2
	57
	5
	144

	3
	SHV - Nerez
	1
	16
	5
	304

	4
	SHV - Piskupshtin
	1
	16
	5
	113

	
	Gjithsej
	7
	149
	21
	810



c. Hapësira e shkollës e mbuluar dhe lloji i ngrohjes
	Nr. Rend.
	Shkolla
	Lloji I ngrohjes
	Hapësira që ngrohet (m2)

	1
	SHF - Jabllanicë
	Soba me dru (11)
	304

	2
	SHV - Llukovë
	Ngrohje me naftë
	384

	3
	SHV-Nerez
	Soba me dru (2)
	112

	4
	SHV- Piskupshtinë
	Soba me dru (2)
	64

	
	
	Gjithsej
	864




          d. Oborri I shkollës dhe hapësira tjera

	Nr. Rend.
	Shkolla
	
Terene sportive (m2)
	Oborr i shkollës I rregulluar (m2)
	Hapësirë tjetër (m2)

	1
	SHF - Jabllanicë
	1 100
	400
	600

	2
	SHV - Llukovë
	600
	600
	358

	3
	SHV-Nerez
	/
	800
	374

	4
	SHV- Piskupshtinë
	/
	200
	/

	
	Gjithsej
	1 700
	2 000
	1 332



Ngrohja e shkollave bëhet me dru dhe naftë. Me dru ngrohen të gjitha shkollat përveç shkollës në f. Lukovë që ngrohet me naftë. Uji për pije është I instaluar jasht ndërtesës së shkollës për nevojat e nxënësve, ndërsa në f.Llukovë uji për pije nuk I plotëson kushtet higjeno-teknike dhe është i ndaluar. 


Kushtet për realizmin e procesit edukativo-arsimor

Në kuadër të SHFK ,,Goce Delçev,,-f. Jabllanicë punojnë edhe tre shkolla vartëse, prej të cilave shkolla në Llukovë është nëntëvjeçare, ndërsa shkolla në Piskupshtinë dhe Nerez me konceptin e ri nëntëvjeçar deri në klasën e pestë.
 Mësimi zhvillohet në dy ndërrime, gjithashtu është përpiluar edhe kalendar për punë dhe kalendar për kujdestarët.
Me shkollën  udhëheq drejtori i shkollës. Në mësimin klasor ka 8 paralele të kombinuara. Në mësimin lëndor ka 8 paralele 4 në Jabllanicë dhe 4 në Llukovë.






Numri i nxënësve në paralele dhe në klasa
Mësimi klasor

	Nr. rendor
	
Shkolla
	
I
	
II
	
III
	
IV
	
V
	Nr. i paraleleve
	Arsimtar

	1
	SHFK -Jabllanicë
	6
	4
	5
	5
	/
	3
	3

	2
	SHV-Llukovë
	4
	/
	5
	1
	2
	2
	2

	3
	SHV-Nerezi
	1
	/
	2
	1
	/
	1
	1

	
4
	SHV-Piskupshtinë
	
1
	
/
	
/
	
/
	
2
	
1
	
1

	
	Gjithsej
	12
	4
	12
	7
	4
	7
	7




Mësimi lëndor

	Nr. rend.
	
Shkolla
	
VI 
	
VII 
	
VIII
	
IX
	Nr. i paraleleve

	1
	SHFK-Jabllanicë
	5
	4
	2
	2
	4

	2
	SHP-Llukovë
	5
	4
	5
	5
	4

	
	Gjithsej
	10
	8
	7
	7
	8




Кushtet kadrovike në shkollë

Kushtet kadrovike në shkollë në përgjithsi u përgjigjen kërkesave për zhvillimin normal të procesit edukativ-arsimor.. Të gjitha nevojat kadrovike zgjidhen në bazë të dispozitave të cilat janë të parapara në ligjin për arsim fillor.
Punët administrative kryhen nga drejtori në bashkëpunim me sekretarin teknik-arkëtarin.
Mirëmbajtjen higjieno teknike e kryen personeli teknik i përbërë nga 4 mirëmbajtës të higjienës, si dhe një ekonom-shtëpiak. Problem paraqitet në shkollat vartëse në Nerez dhe Piskupshtin ku është vetëm një mirëmbajtës I higjienës.


Kuadri udhëheqës dhe administrative-teknik
	Nr. rendor
	Emri dhe mbiemri
	
Arsimi
	
Vendi i punës

	
1
	
Spasoja Batkoski
	
I lartë
	
Drejtor

	2
	Darko Prenzoski
	I mesëm
	Sekretar-arkëtar

	3
	Мarina Oljeska
	I lartë
	Pedagog

	4
	Marina Gjoreska
	Fillor
	Mirëmbajtës higjiene

	5
	Sllavica Koloska
	Fillor
	Mirëmbajtës higjiene

	6
	Marina Belkoska
	Fillor
	Mirëmbajtës higjiene

	
7
	
Lazo Gjoneski
	
i mesëm
	Ekonom-shtëpiak

	8
	Mitre Leskaroski
	Fillor
	Mirëmbajtës I higjienës


         
Mendojmë që edhe këtë vit të punojmë sipas programit TIK, të bashkëpunojmë me shërbimin pedagogjik, administrativ, të kemi trajnim të arsimtarëve. Dhe të gjitha këto do ti realizojmë duke u bazuar në:
-Ligjin për arsim fillor;
-Statutin e shkollës “ Goce Delçev “- f. Jabllanicë;
-Kushtet për punë me të cilat disponojmë;
Rezultatet që presim:
· presim që ky vit të kalojë pa pengesa;
· nxënësit të arrijnë sukses në mësim;
· të ulet numri i mungesave;
· të rritet nota mesatare e shkollës;
· të ketë bashkëpunim të nivelit të lartë në trekëndëshin arsimtar-nxënës-prind.
Në strukturën globale të programit vjetor 2019/2020 është i paraparë realizimi i:
-Mësimi i detyruar;
-Mësimi zgjedhor;
-Mësimi plotësues dhe
-Mësimi shtues.
1. Mësimi i detyruar është i parapar për të gjithë nxënësit, këtë vit ka disa ndryshime por esenca përsëri ngelet e njëjtë.
2.Mësimi zgjedhor është i parapar për nxënësit të cilët përveç mësimit të detyruar zgjedhin edhe ndonë lëndë tjetër mësimore e cila lëndë për to duket më atraktive.
3.Mësimi plotësues ka për qëllim që nxënësit që hasin në vështirësi gjatë orëve mësimore të kenë mundësi për orë plotësuese për ti tejkaluar vështirësit.
4.Mësimin shtues e preferojnë  nxënësit e talentuar, të cilët duan të perfeksionojnë njohurit e tyre.   
Janë të parapara edhe:
- aktivitetete të lira, 
-gara me nxënës 
-ekskurzione me nxënësit;
-pastrimi dhe mirëmbajtja e ambientit ku jetojnë.    
Kujdesi për nxënësit në shkollë është gjëja më primare, sepse vetëm me fëmijë të shëndetshëm mund të ecim përpara.
Bashkëpunim me mjedisin lokal
Ndjekja, vlerësimi dhe përmirësimi i kuadrit arsimor
Perfeksionimi i shërbimit .

Aktivitete jashtë  mësimore
Aktivitetet jasht mësimore  përfshijnë:
1. Aktivitetet e lira të nxënësve; 
2. Ekskursionet e nxënësve
3.  Garat e nxënësve 
4. Bashkësia e nxënësve dhe organizata e fëmijëve. 
Rezultatet që presim:
· presim që ky vit të kalojë pa pengesa;
· nxënësit të arrijnë sukses në mësim;
· të ulet numri i mungesave;
· të rritet nota mesatare e shkollës;
· të ketë bashkëpunim të nivelit të lartë në trekëndëshin arsimtar-nxënës-prind.
Duam që shkolla jonë në të ardhmen të arrijë kapacitete bashkëkohore të të mësuarit,nxënësit të pregatiten për në tregun e punës falë aftësive që do ti fitojnë gjatë viteve mësimore.   
Ekskursionet e nxënësve 
Ekskursionet e nxënësve organizohen me qëllim që nxënësit të zgjerojnë njohurit e tyre, për rekreacion etj. Në Programin vjetor të shkollës janë parapar 2 ekskursione me të gjithë nxënësit prej klasës së pare deri në klasëns e tetë në fillim dhe në fund të vitit shkollor.
Përveç dy ekskursiosneve, disa arsimtarë kanë paraparë të organizojnë edhe ditë mësimore në natyrë në afërsi, me qëllim që të realizojnë në mënyrë praktike materialin mësimor. 
Për realizimin e ekskursioneve të çdo lloji do të përpilohet plan detajor në bashkëpunim me BZHA – në.
Garat e nxënësve
Mënyrën e organizimit të garave të nxënësve në lëndë të caktuara në nivel lokal, rajonal dhe shtetëror e përcakton ministria e arsimit dhe shkencës në bashklpunim me BZHA. Garat e nxënësve përfshijë aktivitete perms së cilave prezantohen të arriturat e nxënësve dhe të shkollës. Këto gara do të organizohen në nivel të shkollës, komunës, dhe shtetit. Rezultatet e garave do të ndihmojë në afirmimin e shkollës në mjedisin local dhe më gjërë. Për rezultatet e arritura nxënësit më të mire do të mmarin diploma, lëvdata dhe çertifikata. 

Kujdesi për shëndetin e nxënësve
Sot në çdo shoqëri të organizuar kujdesi për fëmijët dhe të rinjtë bën pjesë në detyrat më të rëndësishme dhe posaçërisht në arsim. Aktivitete të caktuara lidhur me shëndetin e nxënësve janë të parapara në programet mësimore, e sidomos në lëndën e edukatës fizike dhe shëndetësore, njohje me natyrën, biologji, kimi. Një pjesë e tyre realizohen edhe në orën e përgjegjësit të paraleles.
Para së gjithash, mbrojtja dhe avancimi I shëndetit të nxënësve realizohet edhe me kontrolle sistematike mjekësore ndërsa kur ka nevojë merren edhe masa tjera. Në programin vjetor janë të planifikuara  aktivitetete të ndryshme si: mbrojtja e shëndetit, ndërgjegjësimi për rreziqet nga përdorimi I drogës, alkooholit, dhe sëmundjeve tjera.

Trajnim profesional dhe pedagogjik i arsimtarëve dhe drejtorit të shkollës

Në shkollë në mënyrë permanente I kushtohet kujdes trajnimit profesional të të gjithë të punësuarve. Në pajtim me strategjinë për zhvillim të arsimit mësimi jetësor merr princip gjeneral sipas të cilit duhet të ndërtohet, zhvillohet dhe drejtohet arsimi.
Nevojat arsimore të pjesëmarrësve në procesin edukativo mësimor janë:
Ndjekje e risive që me shpejtësi hyjnë në arsim.
Përshtatje e susksesshme e programeve dhe planeve të reja për punën me nxënësit.
Zgjedhje e suksesshme e teksteve shkollore të miratura nga Ministria e arsimit dhe shkencës.
Realizim i suksesshëm I projekteve në shkollë.
E gjithë kjo do të bëhet e mundur nëpërmjet edukimit intern dhe ekstern. Edukimi ekstern do të bëhet perms seminareve të organizuara nga BZHA dhe që koha dhe dinamika varen nga programet e tyre për punë.
Edukimi intern do të bëhet në mënyrë individuale perms organeve profesionale në shkollë nëpërmjet trajnimeve interne.
Dinamika e realizimit të përmbajtjeve të edukimit intern bëhet perms programeve dhe planeve të caktuara të kuadrit arsimor, duke marrë parasysh nevojat dhe problemet ditore. Tek edukimi ekstern koha, dinamika dhe përmbajjet varen nga BZHA.
· Format e trajnimit profesional
· Planifikim I aktiviteteve me përmbajtje, qëllim, kohë dhe resurse
· Punëtori profesionale
· Orë praktike
· Punë ekipore
· Shfytëzim i praktikave të shkollave të sukseshme
· Konsultim I literatures profesionale

· Efektet e pritura arsimore nga trajnimi profesional
· Përgatitje për planifikim të susksesshëm
· Përpilim i planeve dhe programeve funksionale
· Realizim i suksesshëm I programeve dhe planeve mësimore
· Krijimi I klimës së kënaqshme në punë
· Ngritja e nivelit të lartë të kulturës
· Ngritja e nivelit të lartë të dijes së nxënësve
· Krijimi i kushteve për ndërtimin e personalitetit kreativ dhe stabil, të nxënësve. 

Këtë vit posaçërisht kujdes do I kushtojmë aktiviteteve të parapara përmes vizionit të shkollës për mirëqënien e nxënësve, të të  punësuarve dhe bashkësisë vendore. 
Ne me punën tone do të mundohemi që të punojmë dhe të ruajmë dinjitetin tone.  Në varësi të nevojave që mund të dalin gjatë vitit shkollor ky program mund të plotësohet me anekse, ndryshime mund të ketë me kërkesë të BZHA, pushtetit lokal dhe Ministrisë të arsimit.

Ne Programi n vjetor   janë futur:

- Programi Vjetor për punen e drejtorit,
- Programi vjetor i punës së pedagogut,
- Programi Vjetor i  Këshillit të arsimtarëve,
- Programi vjetor i Këshillit të Departamenteve
- Programi vjetor i punës  me fëmijët e talentuar
- Programi vjetor i punës me fëmijët me aftësi të kufizuara,
- Programi Vjetor për sjelljet jo të dhunshme
- Programi vjetor i punës  me TIK
- Programi vjetor i punës së aktiviteteve profesionale.





 Drejtor
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